
 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43 

DECRETO Nº. 29/2021, DE  31 DE MARÇO DE 2021. 

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO 
MUNICIPAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE 
VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – 
FUNDEB E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS” 

PAULO CESAR DIAS PINHEIRO, Prefeito Municipal de Novais-SP, no 
uso no uso de suas atribuições legais, e; 

Considerando o estabelecido pela Lei Municipal nº 643/2021, de 30 de 
março de 2021, que dispõe sobre a criação do novo Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção em Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – CACS-FUNDEB, em 
conformidade com o art. 212-A da Constituição Federal, regulamentado na forma da lei 
14.113, de 25 de dezembro de 2020; 

D E C R E T A: 

 Art. 1º - Ficam nomeados para constituir o Conselho Municipal do Fundo 
de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação – FUNDEB, no Município de Novais, nos termos da Lei 
Municipal nº 643/2021 de 30 de Março de 2021, os representantes indicados pelos seus 
respectivos segmentos, na forma seguinte:  

I) Dois representantes indicados pelo poder Executivo Municipal,
sendo um da Secretaria Municipal de Educação e outro pertencente à Área 
Administrativa: 

a) Representante do Poder Executivo Municipal – Educação,

Titular: Sandra Braga Rezende, CPF 259.327.618-57, RG 26.168.576-4, 

Suplente: Miriam Daóglio de Carvalho, CPF: 060.255.118-88, RG: 
11.228.286-6 

b) Representante do Poder Executivo Municipal – Área Administrativa

Titular: Josiane Catarina dos Santos, CPF: 054.087.318-71, RG 
16.259.808-7. 

  Suplente: Angela Maria da Silva Quinto, CPF: 008.912.448-08, RG 
13.636.413 



 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43 

Decreto nº 29/2021, de 31 de Março de 2021. 

II) Um Representante dos professores das Escolas Básicas Públicas;

a) Titular:  Ezequiel Pereira, CPF: 224.756.588-18, RG:32.044.313-9

b) Suplente: Rosângela Fernandes Paschoal, CPF: 169.673.458-42 ,
21.864.283 

III) Um representante dos diretores das Escolas Básicas Públicas:

a) Titular: Lucimar da Silva Velho de Brito, CPF: 121.611.778-00, RG:
21.368.887-6, 

b) Suplente: Edinéia das Dores Arruda, CPF: 069.492.281-86, RG:
16.704.467, 

IV) Um representante dos servidores técnico-administrativos das
Escolas Básicas Públicas: 

a) Titular: Marly Cabrera Rodrigues Rodas, CPF: 103.214.578-11, RG:
19.775.019, 

b) Suplente: Silvia Regina Fernandes Dias, CPF 167.485.668-78,
RG: 44.620.998-3,

V) Dois representantes dos pais de alunos das Escolas Básicas
Públicas: 

a) Titular: Renata Cristiane de Almeida, CPF: 259.786.548-75, RG:
33.073.236-5, 

b) Titular: Patrícia Perpétua de Moraes Fréu, CPF: 214.541.038-41,   RG:
29.103.686-7, 

c) Suplente: Ângela Márcia Alves da Silva, CPF: 029.411.104-29, RG:
48.424.816-9, 

d) Suplente: Verônica Bernardo Ferreira, CPF: 045.460.414-97,  RG: 
53.748.422-X, 

VI) Dois representantes dos estudantes da Educação Básica Pública
dos quais um indicado pela entidade secundarista; 

a) Titular: Littsa Jully de Oliveira Araújo, CPF:  556.126.358-77 , RG:
62.004.137-7. 

VII) Um representante do Conselho Municipal da Educação:



 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43 

Decreto nº 29/2021, de 31 de Março de 2021. 

a) Titular: Francine Raquel Telini, CPF: 355.968.268-12, RG: 42.481.120-0,

b) Suplente: Rosana Perceguini, CPF: 167.486.718-25 .RG: 20.719.125-6,

VIII) Um representante do Conselho Tutelar dos Direitos da Criança e do
Adolescente do Município: 

a) Titular: Paloma Perceguini dos Santos, CPF: 418.143.098-70, 
RG:48.876.429-4 

b) Suplente: Bruno Henrique de Moraes Trivelato, CPF: 464.526.208-43,
RG: 43.585.448-3, 

Art. 2º - O mandato dos membros nomeados por este Decreto encerra-se 
em 31 de dezembro de 2022, sendo vedada a recondução, de acordo com o § 2º do Art. 
42 da Lei Federal nº 14.113/2020. 

Art. 3º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogadas as disposições contrárias, especialmente o DECRETO Nº 34/2019, de 
30/07/2019. 

Prefeitura Municipal de Novais, 31 de março de 2021. 

Paulo Cesar Dias Pinheiro 
Prefeito Municipal 

Registrado nesta Secretaria Administrativa, publicado por afixação em local de costume e enviado para publicação em 
jornal na data supra. 

Maria Ricarda Domingues 
Encarregado Técnico de Serviços Administrativos 

Republicado por ter sofrido alterações. Publicado no dia 02/04/2021, no Jornal “O Regional” 


